Bà bày tỏ mong muốn, sau khi rà soát qui hoạch chung và qui hoạch tổng thể về qui mô, mục tiêu, quan điểm thi ĐHQGHN quan tâm hơn nữa đến việc xây dựng chế độ đặc thù về công tác xây dựng, để sớm hiện thực hiện thành công Dự án này.

Phát biểu tại buổi lễ, Giám đốc ĐHQGHN Nguyễn Kim Sơn cho rằng lễ chuyển giao Dự án đầu tư xây dựng ĐHQGHN tại Hòa Lạc diễn ra trong một không khí đặc biệt, trước thêm

năm mới Mậu Tuất 2018.

Cách đây hơn 20 năm, nguyên Thủ tướng Võ Văn Kiệt đã thể hiện tầm nhìn và tư tưởng lớn về phát triển đại học với việc thành lập 2 ĐHQG và tập trung đầu tư cho 2 ĐH này để Việt Nam sớm có ĐH đẳng cấp quốc tế. Nếu thực hiện thành công tư tưởng này sẽ góp phần thúc đẩy khoa học công nghệ, đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao cho đất nước.